
Resolução 101/REITORIA/UNIVATES Lajeado, 31 de julho de 2009

Aprova a atualização das Matrizes Curriculares dos 
cursos  de  licenciatura  em  Ciências  Biológicas, 
Educação Física, História e Pedagogia

O Reitor  do Centro Universitário UNIVATES no uso de suas atribuições 
estatutárias,  considerando:  a) o  ofício  057/PROEN/UNIVATES,  de  07/07/2009;  b)  o 
relatório  técnico  NAP  011/2009,  de  30/06/2009;  c)  a  Resolução 
100/REITORIA/UNIVATES,  de  31/07/2009;  d)  a decisão  do  Conselho  Universitário  – 
CONSUN, de 28/07/2009 (Ata 06/2009),

R E S O L V E:

Art.  1º Aprovar  a  atualização  das  Matrizes  Curriculares  dos  seguintes 
cursos de  do Centro Universitário UNIVATES, considerando a inserção das disciplinas 
do Núcleo de Formação do Professor:

a) Ciências Biológicas, licenciatura;
b) Educação Física, licenciatura;
c) História, licenciatura;
d) Pedagogia, licenciatura.
Parágrafo  único.  As  Matrizes  Curriculares  dos  cursos  acima 

mencionados passam a integrar  o respectivo  Projeto Pedagógico  de Curso,  conforme 
anexo que segue devidamente rubricado.

Art.  2º A presente  Resolução  vige  a partir  da data  de sua  assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES



Resolução 101/REITORIA/UNIVATES, de 31/07/2009

ANEXO A
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, LICENCIATURA 

CÓDIGO DO CURSO: 3910

Sem. Cód. Disciplina CR CHt CHp CH Pré-Req.

1º

39001 Biologia Geral 04 40 20 60 -

39101 Botânica Geral 04 35 25 60 -

39102 Arthropoda 04 35 25 60 -

39103 Química Geral 04 35 25 60 -

39003 Prática de Ensino I 04 - 60 60 -

2º

39104 Ecofisiologia Vegetal 04 35 25 60 39101

39105 Biologia e Sistemática de Arthropoda 04 35 25 60 39102

39004 Bioquímica 04 35 25 60 39103

3944 Biofísica 04 60 - 60 -

39005 Prática de Ensino II 04 - 60 60 -

3º

39106 Biologia Celular 04 40 20 60 -

3913 Ecologia Geral 04 40 20 60 -

39107 Anatomia e Fisiologia Humana 04 40 20 60 -

32012 Teorias e Processos da Aprendizagem 04 40 20 60 -

39006 Prática de Ensino III 04 - 60 60 -

4º

3916 Histologia 04 35 25 60 39106

39108 Anatomia e Fisiologia Comparada I 04 40 20 60 -

39109 Genética 04 60 - 60 39106

3939 Embriologia 04 40 20 60 39106

39009 Prática de Ensino IV 04 - 60 60 -

5º

39110 Sistemática e Evolução de Criptógamas 04 30 30 60 39104

39111 Biologia e Sistemática de Cordados I 04 35 25 60 39102

39112 Anatomia e Fisiologia Comparada II 04 40 20 60 39108

45031 Didática Geral 04 40 20 60 -

39021 Ciências da Terra 04 50 10 60 -

6º

39113 Sistemática e Evolução de Espermatófitas 04 30 30 60 39110

39114 Biologia e Sistemática de Cordados II 04 35 25 60 39111

4426 Bioestatística 04 30 30 60 -

2868 Organização  da  Educação  Brasileira  e 
Políticas Educacionais

04 40 20 60 -

39007 Estágio Supervisionado de Ensino I 05 - 75 75
45031- 39003 
-39005-39006

7º

39115 Genética de Populações e Evolução 04 50 10 60 39109

39116 Ecologia de Populações e Comunidades 04 40 20 60 3913

3940 Parasitologia 04 40 20 60 -

39008 Estágio Supervisionado de Ensino II 08 - 120 120 2868- 32012- 
39007

3934 Microbiologia 04 30 30 60 39106

8º
39013 Estágio Supervisionado de Ensino III 06 - 90 90 45031- 2868- 

39009

3937 Paleontologia e Evolução 04 35 25 60 39113-39114-
39115

2



Resolução 101/REITORIA/UNIVATES, de 31/07/2009

Sem. Cód. Disciplina CR CHt CHp CH Pré-Req.

45017 Língua Brasileira de Sinais 04 60 - 60 -

39015 Eletiva I 04 60 - 60 -

39207 Biologia e Saúde Humana 04 30 30 60 3934

9º

42012 Metodologia Científica e Bioética 04 20 40 60 -

39019 Eletiva II 04 60 - 60 -

39018 Estágio Supervisionado de Ensino IV 08 - 120 120 39013

39010 Bioquímica Aplicada ao Ensino 04 30 30 60 39004

39117 Atividades Complementares - - - 200 -

Total 187 1.430 1.375 3.005 -

DISCIPLINAS ELETIVAS

Cód. Disciplina CR CHt CHp CH Pré-Req.

3354 Disciplina de outro curso da Instituição 04 60 - 60 -

39118 Disciplina cursada em outra Instituição 04 60 - 60 -

39119 Seminários Livres 04 60 - 60 -

1549 ou 
14007

Cidadania e Realidade Brasileira(*) ou
Empreendedorismo(*) 04 60

-
60

-

48083 Inglês Fundamental 04 60 - 60 -

37226 Língua Inglesa I 04 60 - 60 -

37227 Língua Inglesa II 04 60 - 60 -

37228 Língua Inglesa III 04 60 - 60 -
(*) O aluno deve optar por uma das duas disciplinas.
Legenda
CR – créditos CHp – carga horária prática CHt – carga horária teórica
CH – carga horária

3



Resolução 101/REITORIA/UNIVATES, de 31/07/2009

ANEXO B

CURSO DE GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA – LICENCIATURA

CÓDIGO DO CURSO: 2620 (NOITE) – 2630 (MANHÃ)

SEM CÓD DISCIPLINA CR CHt CHp CH Pré
Req.

 

1º

2601 Anatomia e Fisiologia do Movimento Humano I 04 60 - 60 -

32012 Teorias e Processos de Aprendizagem 04 60 - 60 -

2603 História da Educação Física 04 60 - 60 -

2604 Recreação 04 30 30 60 -

2605 Atletismo I 04 60 - 60 -

2º

2670 Corporeidade e Educação Física 04 60 - 60 -

2680 Futsal 04 60 - 60 -

2681 Psicomotricidade 06 30 60 90 -

2809 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Educação 04 60 - 60 -

45031 Didática Geral 04 20 40 60 -

 3º

2613 Filosofia das Ciências do Movimento Humano 04 60 - 60 -

2614 Ginástica Geral 04 60 - 60 -

2615 Formação Pessoal 04 60 - 60 -

2618 Estudos Socioculturais do Movimento Humano 04 60 - 60 -

2657 Anatomia e Fisiologia do Movimento Humano II 04 60 - 60 2601

2694 Educação  Física  –  Ensino  Fundamental,  Anos 
Iniciais

04
20 40

60 -

4º

2620 Pedagogia do Movimento Humano 04 30 30 60 -

2625 Handebol I 04 60 - 60 -

2630 Cinesiologia 04 60 - 60
2657
2614

2645 Voleibol I 04 60 - 60 -

2682
Educação  Física  –  Ensino  Fundamental,  Anos 
Finais 06 30 60

90 -

32002 Psicologia Social 04 60 - 60 -

5º

2616 Eletiva I 04 60 - 60 -

2631 Educação Física para Pessoas com Necessidades 
Educacionais Especiais

04 20 40 60 2602

45030 Pedagogia e Diferenças 04 60 - 60 -

2644 Dança 04 60 - 60 -

2683
Estágio Supervisionado I – Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental

08
-

120 120 2681-
2694

6º
2651 Basquetebol I 04 60 - 60 -

2684 Gestão do Desporto 04 60 - 60 -

2685 Educação Física - Ensino Médio 06 30 60 90 -

4



Resolução 101/REITORIA/UNIVATES, de 31/07/2009

SEM CÓD DISCIPLINA CR CHt CHp CH Pré
Req.

2686
Estágio  Supervisionado  II  –  Ensino  Fundamental, 
Anos Finais 10 - 150 150 2682

7º

2619 Esporte Aquático I 04 60 - 60 -

2622 Eletiva II 04 60 - 60 -

2678 Estudos Dirigidos para Conclusão de Curso 04 60 - 60 2809

2687 Estágio Supervisionado III - Ensino Médio 10 - 150 150 2685

2868 Organização  da  Educação  Brasileira  e  Políticas 
Educacionais

04 20 40 60 -

8º

2642 Educação Postural 04 60 - 60 2630

2688 Aspectos Metabólicos do Exercício e do Esporte 04 60 - 60 -

2689 Lutas 04 60 - 60 -

45017 Língua Brasileira de Sinais 04 60 - 60 -

2690 Trabalho de Conclusão de Curso 04 60 - 60 2678

2691 Atividades Complementares - - - 210 -

TOTAL 186 1970 820 3000 -

DISCIPLINAS ELETIVAS

CÓD. DISCIPLINA CR CHt CHp CH

2608 Futebol I 04 60 - 60

2636 Neuroanatomia 04 60 - 60

2667 Musculação 04 60 - 60

2669 Bases Teórico-Metodológicas do Treinamento Esportivo 04 60 - 60

2675 Ginástica de Academia 04 60 - 60

2676 Yoga Científica 04 60 - 60

2692 Educação Física Gerontológica 04 60 - 60

2693 Atividade Física e Lazer 04 60 - 60

2866 Seminário Livre (*) 04 60 - 60

3354 Disciplina de outro Curso da Instituição 04 60 - 60

1549
14007

Cidadania e Realidade Brasileira (**)
Empreendedorismo (**) 04 60 - 60

48083 Inglês Básico 04 60 - 60

37226 Língua Inglesa I 04 60 - 60

37227 Língua Inglesa II 04 60 - 60

37228 Língua Inglesa III 04 60 - 60

Observação: 
(*)  No Seminário  Livre  o  Curso  de  Educação Física pode recomendar  novos  temas em acordo  com a 
necessidade de ampliar a formação do futuro professor de Educação Física ou outra disciplina de outro 
curso da Instituição.
(**) O aluno deve optar por cursar uma das duas disciplinas.

5



Resolução 101/REITORIA/UNIVATES, de 31/07/2009

Quadro de equivalências do curso de Educação Física, licenciatura

CÓD. DISCIPLINA
(Matriz em vigor 260-261)

CH CÓD. DISCIPLINA
(Matriz proposta 2620-2630)

CH

2601 Anatomia  e  Fisiologia  do  Movimento 
Humano I

60 2601 Anatomia  e  Fisiologia  do  Movimento 
Humano I

60

2602 Desenvolvimento Humano 60 32012 Teorias e Processos de Aprendizagem 60

2603 História da Educação Física 60 2603 História da Educação Física 60

2604 Recreação 60 2604 Recreação 60

2605 Atletismo I 60 2605 Atletismo I 60

2670 Corporeidade e Educação Física 60 2670 Corporeidade e Educação Física 60

2680 Futsal 60 2680 Futsal 60

2681 Psicomotricidade 90 2681 Psicomotricidade 90

2809 Métodos e Técnicas de Pesquisa em 
Educação

60 2809 Métodos e Técnicas de Pesquisa em 
Educação

60

2839 Didática Geral 60 45031 Didática Geral 60

2613 Filosofia  das Ciências do  Movimento 
Humano

60 2613 Filosofia das Ciências do Movimento 
Humano

60

2614 Ginástica Geral 60 2614 Ginástica Geral 60

2615 Formação Pessoal 60 2615 Formação Pessoal 60

2618 Estudos Socioculturais do Movimento 
Humano

60 2618 Estudos Socioculturais do Movimento 
Humano

60

2657 Anatomia  e  Fisiologia  do  Movimento 
Humano II

60 2657 Anatomia  e  Fisiologia  do  Movimento 
Humano II

60

2694 Educação  Física  –  Ensino 
Fundamental, Anos Iniciais

60 2694 Educação  Física  –  Ensino 
Fundamental, Anos Iniciais

60

2620 Pedagogia do Movimento Humano 60 2620 Pedagogia do Movimento Humano 60

2625 Handebol I 60 2625 Handebol I 60

2630 Cinesiologia 60 2630 Cinesiologia 60

2645 Voleibol I 60 2645 Voleibol I 60

2682 Educação  Física  –  Ensino 
Fundamental, Anos Finais

90 2682 Educação  Física  –  Ensino 
Fundamental, Anos Finais

90

32002 Psicologia Social 60 32002 Psicologia Social 60

2616 Eletiva I 60 2616 Eletiva I 60

2631 Educação  Física  para  Pessoas  com 
Necessidades Educacionais Especiais

60 2631 Educação  Física  para  Pessoas  com 
Necessidades Educacionais Especiais

60

2632 Educação Física e Gênero 60 45030 Pedagogia e Diferenças 60

2644 Dança 60 2644 Dança 60

2683 Estágio  Supervisionado  I  –  Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental

120 2683 Estágio  Supervisionado  I  –  Anos 
Iniciais do Ensino Fundamental

120

6



Resolução 101/REITORIA/UNIVATES, de 31/07/2009

CÓD. DISCIPLINA
(Matriz em vigor 260-261)

CH CÓD. DISCIPLINA
(Matriz proposta 2620-2630)

CH

2651 Basquetebol I 60 2651 Basquetebol I 60

2684 Gestão do Desporto 60 2684 Gestão do Desporto 60

2685 Educação Física - Ensino Médio 90 2685 Educação Física - Ensino Médio 90

2686 Estágio  Supervisionado  II  –  Ensino 
Fundamental, Anos Finais

150 2686 Estágio  Supervisionado  II  –  Ensino 
Fundamental, Anos Finais 150

2619 Esporte Aquático I 60 2619 Esporte Aquático I 60

2622 Eletiva II 60 2622 Eletiva II 60

2678 Estudos Dirigidos para Conclusão de 
Curso

60 2678 Estudos Dirigidos para Conclusão de 
Curso

60

2687 Estágio  Supervisionado  III  -  Ensino 
Médio

150 2687 Estágio  Supervisionado  III  -  Ensino 
Médio

150

2868
Organização da Educação Brasileira e 
Políticas Educacionais

60
2868

Organização da Educação Brasileira e 
Políticas Educacionais

60

2642 Educação Postural 60 2642 Educação Postural 60

2688 Aspectos  Metabólicos do  Exercício  e 
do Esporte

60 2688 Aspectos Metabólicos do Exercício  e 
do Esporte

60

2689 Lutas 60 2689 Lutas 60

2690 Trabalho de Conclusão de Curso 60 2690 Trabalho de Conclusão de Curso 60

1549
14007

Cidadania e Realidade Brasileira (*)
Empreendedorismo (*)

60 Eletiva ou Atividades Complementares 60

2691 Atividades Complementares 210 2691 Atividades Complementares 210

45017 Língua Brasileira de Sinais 60

Regulamento de transição
Regulamento de transição das matrizes curriculares cód.  260-261 para as matrizes cód. 

2620-2630:
a)  as matrizes curriculares cód. 2620-2630 entrarão em vigor no semestre B/2009;
b) Todos os alunos que ingressaram no curso em 2007 e anos subsequentes passarão para 

os cursos com as matrizes curriculares cód. 2620-2630, devendo obrigatoriamente cursar a disciplina 
de Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS);

c) Na passagem imediata do aluno das matrizes curriculares em vigor cód. 260-261 para as 
novas cód.  2620-2630 é permitido  o  aproveitamento  de disciplinas já  cursadas  pelas  200h  de 
Atividades Complementares, desde que não integrem o quadro de equivalências;

d) Os alunos que permanecerem nos cursos com as matrizes curriculares códigos 260-261 
terão prazo até  2012/B para concluírem o curso.  Após  esse prazo automaticamente passam a 
integrar as matrizes código 2620-2630;

e) Casos especiais serão analisados pelo(a) coordenador(a) do curso.

7



Resolução 101/REITORIA/UNIVATES, de 31/07/2009

ANEXO C

CURSO DE GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA, LICENCIATURA
CÓDIGO DO CURSO: 1510

Sem. Código Disciplina CR CHt CHp CH Pré-Req.

1º

2868 Organização  da  Educação  Brasileira  e 
Políticas Educacionais

04 40 20 60 -

3502 Arqueologia e Pré-História 04 50 10 60 -

3503 História Antiga 04 60 - 60 -

32012 Teorias e Processos  da Aprendizagem 04 40 20 60 -

4778 Texto: Leitura e Produção 04 20 40 60 -

2º

3563
Geografia  Fundamental  para  o  Ensino  de 
História

04 40 20 60 -

3564 Laboratório de Pesquisa I 04 20 40 60 -

3508 História Medieval 04 60 - 60 -

3510 História da América Pré-Colombiana 04 60 - 60 -

43002 Teoria Política e do Estado 04 60 - 60 -

3º

3511 História Moderna 04 60 - 60 -

3512 História da América Colonial 04 60 - 60 -

3513 História do Brasil Colonial 04 60 - 60 -

45031 Didática Geral 04 40 20 60 -

3509 Teoria e Metodologia da História 04 60 - 60 -

4º

3517 História Contemporânea – Século XIX 04 60 - 60 -

3518 História da América – Século XIX 04 60 - 60 -

3519 História do Brasil – Século XIX 04 60 - 60 -

3525 Multimídia e História 04 30 30 60 -

3108 Filosofia Geral 04 60 - 60 -

5º

3522 História Contemporânea – Século XX 04 60 - 60 -

3524 História do Brasil Republicano I 04 60 - 60 -

3523 História da América – Século XX 04 60 - 60 -

3565 Laboratório de Pesquisa II 04 20 40 60 -

3515 Metodologia do Ensino de História 04 20 40 60 -

8



Resolução 101/REITORIA/UNIVATES, de 31/07/2009

Sem. Código Disciplina CR CHt CHp CH Pré-Req.

6º
3566 Estágio  Supervisionado  no  Ensino 

Fundamental I
04 - 60 60

2868-
45031-

32012-3515

3530 Seminário Temático I 04 60 - 60 -

3567 Oficina sobre Acervos 04 60 - 60 -

3568 Seminário de Historiografia 04 60 - 60 -

3531 História do Rio Grande do Sul 04 60 - 60 -

7º

3569 Estágio  Supervisionado  no  Ensino 
Fundamental II

08 - 120 120 3566

3550 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 - 60 60
100 

créditos 
concluídos

3534 História do Brasil Republicano II 04 60 - 60 -

3535 Seminário Temático II 04 60 - 60 -

8º

3570 Estágio Supervisionado no Ensino Médio I 04 - 60 60 3569

3571 Trabalho de Conclusão de Curso II 04 - 60 60 3550

3543 Eletiva I 04 60 - 60 -

3572 Estágio Supervisionado em Acervos 07 - 105 105 3567

3542 Seminário Temático III 04 60 - 60 -

9º

3533 História Regional 04 60 - 60 -

3545 Seminário Temático IV O4 60 - 60 -

3573 Estágio Supervisionado no Ensino Médio II 04 - 60 60 3570

45017 Língua Brasileira de Sinais 04 60 - 60 -

3574 Atividades Complementares - - - 200 -

Total geral 175 1.880 805 2.885 -

DISCIPLINAS ELETIVAS

Cód. Disciplina CR CHt CHp CH Pré-Req.

3556 Seminário sobre Imigração 04 60 - 60 -

3575 Educação Patrimonial 04 60 - 60 -

3576 Seminário Temático V – Rio Grande do Sul 04 60 - 60 -

3537 Filosofia da História 04 60 - 60 -

3577 Seminário Temático VI – Historiografia 04 60 - 60 -

1549 Cidadania e Realidade Brasileira 04 60 - 60 -

2866 Seminário Livre 04 60 - 60 -

3354 Disciplina de outro curso da Instituição * 04 60 - 60 -

9



Resolução 101/REITORIA/UNIVATES, de 31/07/2009

Cód. Disciplina CR CHt CHp CH Pré-Req.

48083 Inglês Fundamental 04 60 - 60 -

35101 Língua Inglesa I – Leitura e Produção de Texto 04 60 - 60 -

35102 Língua Inglesa II – Leitura e Produção de Texto 04 60 - 60 -

35103 Língua Inglesa III – Fonética e Fonologia 04 60 - 60 -

* Desde que haja aprovação prévia do coordenador do curso.

Quadro de equivalências do Curso de História, licenciatura

Cód.
Disciplina

(Matriz em vigor 1500)
CH Cód. Disciplina

(Matriz proposta 1510)
CH

2868
Organização da Educação Brasileira e 
Políticas Educacionais 60

2868 Organização da Educação Brasileira e 
Políticas Educacionais

60

3502 Arqueologia e Pré-História 60 3502 Arqueologia e Pré-História 60

3503 História Antiga 60 3503 História Antiga 60

32012 Teorias  e  Processos  da 
Aprendizagem 60 32012

Teorias e Processos  da Aprendizagem 60

4778 Texto: Leitura e Produção 60 4778 Texto: Leitura e Produção 60

3563
Geografia Fundamental para o Ensino 
de História 60 3563

Geografia Fundamental para o Ensino 
de História

60

3564 Laboratório de Pesquisa I 60 3564 Laboratório de Pesquisa I 60

3508 História Medieval 60 3508 História Medieval 60

3510 História da América Pré-Colombiana 60 3510 História da América Pré-Colombiana 60

43002 Teoria Política e do Estado 60 43002 Teoria Política e do Estado 60

3511 História Moderna 60 3511 História Moderna 60

3512 História da América Colonial 60 3512 História da América Colonial 60

3513 História do Brasil Colonial 60 3513 História do Brasil Colonial 60

2839 Didática Geral 60 45031 Didática Geral 60

3509 Teoria e Metodologia da História 60 3509 Teoria e Metodologia da História 60

3517 História Contemporânea – Século XIX 60 3517 História Contemporânea – Século XIX 60

3518 História da América – Século XIX 60 3518 História da América – Século XIX 60

3519 História do Brasil – Século XIX 60 3519 História do Brasil – Século XIX 60

3525 Multimídia e História 60 3525 Multimídia e História 60

3108 Filosofia Geral 60 3108 Filosofia Geral 60

3522 História Contemporânea – Século XX 60 3522 História Contemporânea – Século XX 60

3524 História do Brasil Republicano I 60 3524 História do Brasil Republicano I 60

3523 História da América – Século XX 60 3523 História da América – Século XX 60

3565 Laboratório de Pesquisa II 60 3565 Laboratório de Pesquisa II 60

10



Resolução 101/REITORIA/UNIVATES, de 31/07/2009

Cód.
Disciplina

(Matriz em vigor 1500)
CH Cód. Disciplina

(Matriz proposta 1510)
CH

3515 Metodologia do Ensino de História 60 3515 Metodologia do Ensino de História 60

3566
Estágio  Supervisionado  no  Ensino 
Fundamental I 60 3566

Estágio  Supervisionado  no  Ensino 
Fundamental I

60

3530 Seminário Temático I 60 3530 Seminário Temático I 60

3567 Oficina sobre Acervos 60 3567 Oficina sobre Acervos 60

3568 Seminário de Historiografia 60 3568 Seminário de Historiografia 60

3531 História do Rio Grande do Sul 60 3531 História do Rio Grande do Sul 60

3569
Estágio  Supervisionado  no  Ensino 
Fundamental II 120 3569

Estágio  Supervisionado  no  Ensino 
Fundamental II 120

3550 Trabalho de Conclusão de Curso I 60 3550 Trabalho de Conclusão de Curso I 60

3534 História do Brasil Republicano II 60 3534 História do Brasil Republicano II 60

3535 Seminário Temático II 60 3535 Seminário Temático II 60

3570
Estágio  Supervisionado  no  Ensino 
Médio I 60 3570

Estágio  Supervisionado  no  Ensino 
Médio I 60

3571 Trabalho de Conclusão de Curso II 60 3571 Trabalho de Conclusão de Curso II 60

3543 Eletiva I 60 3543 Eletiva I 60

3572 Estágio Supervisionado em Acervos 105 3572 Estágio Supervisionado em Acervos 105

3542 Seminário Temático III 60 3542 Seminário Temático III 60

3533 História Regional 60 3533 História Regional 60

3545 Seminário Temático IV 60 3545 Seminário Temático IV 60

3573
Estágio  Supervisionado  no  Ensino 
Médio II

60
3573

Estágio  Supervisionado  no  Ensino 
Médio II 60

3574 Atividades Complementares 200 3574 Atividades Complementares 200

4501
7

Língua Brasileira de Sinais 60

Regulamento de transição
Regulamento de transição da matriz curricular cód. 1500 para a matriz cód. 1510: 
a) Todos os alunos que ingressaram no curso em 2008 e anos subsequentes passarão para a 

matriz curricular cód.  1510,  devendo obrigatoriamente cursar  a  disciplina  de Língua Brasileira  de Sinais 
(LIBRAS);

b) Na passagem imediata do aluno da matriz curricular em vigor cód. 1500 para a nova cód. 1510 é 
permitido o aproveitamento de disciplinas já cursadas pelas 200h de Atividades Complementares, desde que 
não integrem o quadro de equivalências;

c)  Os alunos que permanecerem na matriz curricular  código 1500 terão  prazo até 2012/B para 
concluírem o curso. Após esse prazo, automaticamente passam a integrar a matriz cód. 1510;

d) Casos especiais serão analisados pelo(a) coordenador(a) do curso.

11



Resolução 101/REITORIA/UNIVATES, de 31/07/2009

ANEXO D
CURSO DE GRADUAÇÃO DE PEDAGOGIA, LICENCIATURA 

CÓDIGO DO CURSO: 4500

Sem. Cód. Disciplina CR CHt CHp CH Pré-Req.

1º

45001 Estudos Sociopolíticos e Antropológicos I 04 60 - 60 -

32002 Psicologia Social 04 60 - 60 -

32003 Pesquisa em Educação 04 - 60 60 -

32004 Leitura e Produção Textual I 04 60 - 60 -

32024 Saberes e Práticas da Corporeidade 04 60 - 60 -

45002 Processo Evolutivo do Pensamento 
Pedagógico

04 60 60 -

2º

32006 Informática e Educação 04 60 - 60 PI

32007 Leitura e Produção Textual II 04 60 - 60 -

2868 Organização  da  Educação  Brasileira  e 
Políticas Educacionais

04 60 60 -

32008 Estudos da Infância I 04 60 - 60 -

32015 Filosofia da Educação 04 60 - 60 -

32009 Prática Investigativa I 04 - 60 60 -

3º

45003 Ensino de Artes 04 60 - 60 -

45004 Estudos Sociopolíticos e Antropológicos II 04 60 - 60 -

32011 Estudos da Infância II 04 60 - 60 32008

32035 Processos  de  Gestão  –  Organização  do 
Trabalho Pedagógico

04 45 15 60 -

32101 Ações Docentes na Educação Infantil I 04 45 15 60 -

45005 Processos de Aprendizagem da Infância 4 60 - 60 -

4º

32014 Estudos da Linguagem 04 45 15 60 -

45006 Espaços e Organização da Educação Infantil 04 60 - 60 -

45007 Saberes e Práticas das Artes Musicais 04 60 - 60 -

32016 Estudos do Currículo 04 45 15 60 -

2803 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 - 60 -

45031 Didática Geral 04 45 15 60 -

5º

45009 Filosofia para Crianças 04 60 - 60 -

45026 Prática Investigativa II 04 - 60 60 -

32102 Ações Docentes na Educação Infantil II 04 45 15 60 -

32104 Cuidar na Educação Infantil 04 60 - 60 -

45010 Processos Avaliativos na Educação Básica 04 60 - 60 -

45030 Pedagogia e Diferenças 04 60 - 60 -

12



Resolução 101/REITORIA/UNIVATES, de 31/07/2009

Sem. Cód. Disciplina CR CHt CHp CH Pré-Req.

6º

32021 Saberes e Práticas do Mundo Natural 04 45 15 60 -

45027 Saberes e Práticas do Tempo e Espaço 04 45 15 60 -

32012 Teorias e Processos de Aprendizagem 04 45 15 60 -

32025 Ludicidade e Educação 4 45 15 60 -

45011 Políticas Educacionais 04 60 - 60 -

45012 Ações Docentes nos Anos Iniciais I 04 45 15 60 -

7º

32027 Saberes e Práticas da Língua Portuguesa 04 45 15 60 -

45013 Saberes e Práticas das Artes Visuais 04 60 30 60 -

45028 Prática Investigativa III 04 - 60 60 -

45014 Ações Docentes nos Anos Iniciais II 04 45 15 60 -

32031 Saberes e Práticas da Matemática 04 60 - 60 -

45015 Saberes e Práticas das Artes Cênicas 04 45 15 60 -

8º

45016 Tecnologias de Comunicação e Informação 04 60 - 60 -

32034 Diferentes Possibilidades Educativas 04 60 - 60 -

45017 Língua Brasileira de Sinais 04 60 - 60 -

1549
14007

Cidadania e Realidade Brasileira (*)
Empreendedorismo (*)

04 60 - 60 -

45018 Estágio  Supervisionado  em  Educação 
Infantil I 
(0 a 3 anos)

04 - 60 60 32101-32102-
32104-45010-

45005**

9º

45019 Estágio  Supervisionado  em  Educação 
Infantil II 
(4 a 5 anos)

04 - 60 60 32101-32102-
32104-45010-

45005

45020 Estágio Supervisionado nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental I 

02 - 30 30 32101-32102-
32104-45010-

45005

45021 Estágio Supervisionado nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental II 

04 - 60 60 45010-45005-
45008-45012-

45014

45022 Estágio Supervisionado nos Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental III

04 - 60 60 45010-45005-
45008-45012-

45014

45023 Estágio Supervisionado no Ensino Médio 02 - 30 30 45010-45005-
45008-45012-
45014-32012

45024 Trabalho de Curso 04 60 - 60 2.520h

45025 Atividades Complementares - - - 100 -

Total 208 2.340 780 3.220 -

48083 Inglês Fundamental 04 60 - 60 Optativa (***)

35101 Língua Inglesa I – Leitura e Produção de 
Texto

04 60 - 60 Optativa (***)

35102 Língua Inglesa II – Leitura e Produção de 
Texto

04 60 - 60 Optativa (***)

13



Resolução 101/REITORIA/UNIVATES, de 31/07/2009

Sem. Cód. Disciplina CR CHt CHp CH Pré-Req.

35103 Língua Inglesa III – Fonética e Fonologia 04 60 - 60 Optativa (***)

Legenda: 
PI – Proficiência em Informática
(*) O aluno deve optar por uma das duas disciplinas.
(**) Cumprir 143 créditos, incluídos os pré-requisitos apontados.
(***)  Disciplina  optativa  ao  aluno  oferecida  semestralmente,  podendo  ser  aproveitada  como  Atividade 
Complementar (não substitui disciplina da matriz curricular),  se previsto no Projeto Pedagógico do Curso.

14


